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5.7 Knivsta tätort
5.7.1 Stationsområdet
Framför allt är det stationsområdet i Knivsta 
tätort som berörs av lokaliseringsalternativ. 
Här finns stationshus, magasin, före det-
ta personalbyggnad för Statens Järnvägar, 
banvaktsstuga med ekonomibyggnad och 
magasin. Byggnaderna är, med undantag för 
magasinet, samlade på järnvägens västra sida 
längs Stationsvägen. Längs järnvägen står en 
rad lövträd som tillsammans med Knivstaån 
i väster gör den småskaliga miljön längs Sta-
tionsvägen avskild trots det centrala läget. 

Stationshuset är en modellbyggnad av den 
så kallade Habomodellen från 1860-talet. Ett 
likadant stationshus fanns i Bergsbrunna, 
stationen norr om Knivsta. Stationshuset i 
Knivsta är det sista av dessa typhus som står 
kvar på ursprunglig plats. På övervåningen 
fanns en femrumslägenhet för stinsen. Bygg-
naden är i dag privatägd och fungerar som 
restaurang.

Gestaltade grönytor var en del av stations-
miljöerna från det att stambanorna började 
anläggas. Dessa miljöer är ofta försvunna eller 
förändrade idag. I Knivsta anlades en min-
dre park. I dag finns delar av denna bevarad. 
Längs järnvägen växer en trädrad, från sta-
tionshuset och söderut. Utanför stationshuset 
finns en gräsmattebevuxen rundel med äldre 
lövträd. Figur 68. Kartan visar korridor för lokaliseringsalternativ Befintlig samt kul-

turmiljövärden i Knivsta tätort som kan komma att beröras av en eventuell ny 
järnväg.



67

Strax söder om stationshuset finns en före 
detta personalbostad för Statens Järnvägar. 
Byggnaden är uppförd 1912 efter en typritning 
av Folke Zettervall och har en utformning 
typisk för sin funktion och tid. I byggnaden 
fanns tre lägenheter för en familj vardera. Vid 
uppförandet anlades en tillhörande trädgård 
med ett visst antal äppelträd, vinbärsbuskar 
och trädgårdsland för varje familj, varav flera 
fruktträd finns kvar. Uthuset intill brukades 
från början av de boende i personalbostaden, 
men hamnade på banvaktsstugans tomt när 
den styckades av.

Intill personalbostaden finns en banvaktsstu-
ga, troligen uppförd på 1860-talet men senare 
tillbyggd. Enligt Statens Järnvägars riktlinjer 
anlades en trädgård med fem träd med som-
mar-, höst- och vinterfrukt och vinbär. 

Den finns en tydligt avläsbar sociala hierarki 
mellan byggnaderna, med stationshusets fem-
rumslägenhet för stinsen, personalbostadens 
tre lägenheter och den lilla banvaktsstugan.

Under tidigt 1900-tal uppfördes magasin på 
järnvägens östra sida av handlanden i sta-
tionssamhället. Vid den här tiden uppfördes 
magasinen ofta på motsatt sida från järnvägs-
stationen och låg därmed något avsides från 
ortens centrala delar. I Knivsta utvecklades 
stationssamhället dock inte på samma sida 
som stationshuset, vilket har gett magasinen 
en framträdande placering i tätorten.

Det finns två broar för Knivstaån under 
järnvägen, varav en är byggd 1866. Överbygg-
naden är från 1962 och kommer att bytas i ett 
separat åtgärdsprojekt för broar. 

Figur 69. Stationsvägen fotograferad från söder. Till vänster SJs personalbostad. Trädraden separerar miljön 
från stationen. Till höger skymtas magasinet.

Figur 70. Knivsta stationshus fotograferat från platt-
formen.

Figur 71. Magasinet i Knivsta, fotograferat från 
Centralvägen. 
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5.7.2 Övrig bebyggelse
Mejeriet
Mejeriet uppfördes intill järnvägen 1894. Hit 
levererades mjölk från de närliggande gårdarna. 
Anläggningen byggdes om och till på 1930-talet. 
Mejeriet drevs fram till 1968. Byggnaden är om-
gjord, men med vissa äldre karaktärsdrag avläs-
bara. Till anläggningen hör en mindre byggnad 
med samma färgsättning som mejeriet. 

Mejeriet har en tydlig koppling både till järnvä-
gens etablering och till det för området betydel-
sefulla jordbruket. 

Särsta gård 
Det moderna Knivsta har till stor del vuxit fram 
på mark som tidigare tillhört Särsta gård. Järnvä-
gen drogs över Särstas jordbruksmark och går-
den kom att bli gästgiveri och skjutsstation för 
resande till och från Knivsta station. Särsta 
gårds bevarade byggnader ligger på en höjd, 
något avskilt från vägen och järnvägen nedan-
för genom nivåskillnaden och vegetation. 

5.7.3 Fornlämningar
Norr om Mejeriet står en runsten 
(L1943:9468) som flyttades till nuvarande 
plats 2014 på grund av ett nytt bullerplank 
och serviceväg. Troligtvis är detta runstenens 
ungefärliga ursprungliga plats.

SKYDD OCH UTPEKANDEN 
Byggnader skyddade i detaljplan:

Modins, Gredelby 21:1  Konsum, Särsta 12:1  Baptistkapellet, Ängby 1:13

Apoteket, Särsta 10:1  Särsta 27:5    Särsta gård, Särsta 3:458

Särsta 27:2   Särsta 61:1   Särsta 45:1

”Märkesbyggnader” i kommunalt kulturmiljöprogram:

Stationshuset, Särsta 27:6  Magasinet, Särsta 27:1  Parkvillan, Särsta 3:1

Mejeriet, Gredelby 3:12  Apoteket, Särsta 10:1  Särsta gård, Särsta 3:458 

Modins, Gredelby 21:1  Konsum, Särsta 12:1  Baptistkapellet, Ängby 1:13

Ett antal fornlämningar finns inom delområdet. De skyddas genom kulturmiljölagen. En runsten 
(L1943:9468) ligger inom lokaliseringsalternativ Befintlig. 

Figur 72. Särsta gårds huvudbyggnad och flyglar. Figur 73. Mejeriet med tillhörande mindre byggnad, 
fotograferat från Centralvägen.
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VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRSDRAG 
Särsta gårds bebyggelse och läge. 

Helhetsmiljö vid Knivsta station med järn-
vägsstation i bruk, stationshus, magasin, 
personalbostad, banvaktsstuga, ekonomi-
byggnad och trädrad. Ursprungliga place-
ringar intill järnvägen som gör dess tidigare 
funktioner avläsbara. 

Stationsvägen utgör en småskalig avskild 
kulturmiljö i centrala Knivsta. 

Mejeriets placering intill järnvägen samt 
delvis bevarade äldre karaktär.

Runsten (L1943:9468)

KÄNSLIGHET FÖR FÖRÄNDRING

Järnvägen har varit en förutsättning för att Knivsta tätort har vuxit fram och är därmed ett 
självklart inslag i orten. Därmed finns viss tålighet för utveckling av järnvägen. 

Järnvägsmiljön är känslig för att förlora värdebärande beståndsdelar. 

Stationsvägen är en småskalig, avskild kulturmiljö som är känslig för intrång, att få förändrad 
karaktär och för att en ny storskalig station inte anpassas.

Mejeriet är som märkesbyggnad i Knivsta känsligt för att behöva rivas eller förlora sin när-
het till järnvägen.

Särsta gård är känslig för intilliggande storskaliga förändringar. 

Figur 74. Foto från Knivsta station, med magasinet till 
vänster i bild, tagen cirka 1931, inför elektrifieringen av 
bansträckan. Järnvägsmuseet.

RÅD TILL NÄSTA SKEDE

Stor hänsyn ska tas till den befintliga järnvägsmiljön vid placering och utformning av nya 
spår och station. Den järnvägsanknutna kulturmiljön ska ses som en resurs som kan berika 
projektet. 

Om järnvägens byggnader berörs direkt av nya järnvägsspår och/eller station ska byggna-
derna flyttas till ny placering med järnvägsnära läge. I det fortsatta arbetet ska järnvägsmil-
jön ses som en helhetsmiljö.

Stor hänsyn ska tas till Särsta gård vid gestaltning av ny järnväg och station samt vid föränd-
ringar av Knivstavägen-Särstavägens passage över järnvägen.

Mejeriet är en märkesbyggnad för Knivsta tätort och undviks.

Om runstenen (L1943:9468) behöver flyttas ska den placeras i närområdet i samråd med 
länsstyrelsen.
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5.8 Trunsta
Mellan tätorterna Knivsta och Alsike ligger ett 
område som på den östra sidan om järnvägen 
består av naturreservatet Gredelby hagar och 
Trunsta träsk. På den västra sidan ligger byarna 
Lippinge och Trunsta. 

Delområdet omfattar den östligaste delen av 
riksintresset Alsike (C40B). Riksintresset berörs 
inte direkt av lokaliseringsalternativet och inget 
uttryck för riksintresset bedöms ligga inom del-
området. Vyer mellan riksintresset och befintlig 
järnväg saknas på grund av nivåskillnader och 
vegetation. 

Gredelby omnämns första gången 1409 och var 
en av de byar vars mark stationssamhället Kniv-
sta kom att etableras på. De delar av ägorna och 
Trunsta träsk, tidigare Trunstasjön, som inte har 
exploaterats utgör idag ett naturreservat mellan 
tätorterna, i väster avgränsat av järnvägen. Na-
turreservatet omfattar till största del vad som på 
1792 års karta benämns som hagar och steniga 
backar, men också viss ängsmark och åker. 

Under sent 1800-tal och in på 1900-talet utdi-
kades många våtmarker för att åstadkomma ny 
odlingsmark. På 1930-talet sänktes Trunstasjön 
och fick därefter mer karaktären av ett träsk. När 
hagarna inte längre betades växte de igen. Under 
tidigt 2000-tal genomfördes en restaurering av 
området som samtidigt blev naturreservat.

Figur 75. Kartan visar delområdet med skyddade och utpekade kulturmiljöer 
samt lokaliseringsalternativ. 
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På den västra sidan om järnvägen ligger Lippinge 
by, som omnämns för första gången år 1409. Byn 
omfattas av områdesbestämmelser gällande kul-
turmiljö. Lokaliseringsalternativ Befintlig berör 
byns mark, dock i anslutning till den befintliga 
järnvägen och håller avstånd till bebyggelsen. 

Även Trunsta är beläget väster om järnvägen. 
Trunsta omnämns i skrift på 1300-talet. När 
järnvägen drogs genom området på 1860-talet 
hamnade en del av byns mark på järnvägens 
östra sida. Den ingår nu i naturreservatet till-
sammans med Gredelby hagar och Trunsta träsk. 
Lokaliseringsalternativ Befintlig berör en del av 
Trunstas åker- och skogsmark.

Vidare berör alternativ Befintlig jordbruksmark 
som historiskt tillhört Vrå gård och som omfattas 
av områdesbestämmelser för kulturmiljön. 

SKYDD OCH UTPEKANDEN

Delområdet berörs av kommunala områdesbestämmelser för kulturmiljöerna Vrå gård och Lippinge 
by med tillhörande mark. Där regleras utökad lovplikt gällande tillbyggnad av en- och tvåbostads-
hus, ändring eller rivning av byggnad samt uppförande eller tillbyggnad av ekonomibyggnader samt 
bestämmelser om byggnaders placering och utformning. 

Riksintresset Alsike (C40B) sträcker sig in i delområdet. 

Det finns ett antal fornlämningar inom delområdet, men ingen som berörs av lokaliseringsalternativ. 

Gredelby hagar och Trunsta träsk är naturreservat.

Figur 76. Vy från Gredelby hagar mot Trunsta träsk. 
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VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRSDRAG

Vyer i landskapet från Gredelby hagar över 
Trunsta träsk

Småskaliga bebyggelsemiljöer och odlings-
landskap med lång historisk kontinuitet. I 
Gredelby hagar finns bland annat stensträng-
ar och äldre åkerytor. 

Våtmarker som visar läget för den sänkta 
sjön.

KÄNSLIGHET FÖR FÖRÄNDRING

Befintlig järnväg går genom delområdet, 
vilket gör att järnväg inte är ett främmande 
inslag. Dock finns natur- och kulturvärden 
som gör delområdet känsligt för en stor 
järnvägsanläggning. 

Det öppna landskapet med vyer är känsligt 
för en utökad visuell barriär. 

Vyer mot Alsike riksintresse, Lippinge och 
Trunsta saknas genom det kuperade och 
till delar skogbeklädda landskapet. Därmed 
finns en viss tålighet för nya järnvägsspår.

RÅD TILL NÄSTA SKEDE

De kulturhistoriska värdena, naturvärdena 
och landskapsvyerna kräver särskild hänsyn 
och hög gestaltningsambition vid passage 
genom delområdet

Vid val av lokaliseringsalternativ Befintlig ska 
närheten till riksintresset Asike tas i beaktan-
de i det fortsatta arbetet.

Vegetation längs järnvägens västra sida, vil-
ken skärmar av de småskaliga bebyggelsemil-
jöerna och riksintresset Alsike från järnvägen, 
behålls i möjligaste mån.

Figur 77. Järnvägen passerar genom landskapet i delområdet. Vy från Gredelby hagar mot Trunsta.
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5.9 Alsike tätort
Delområdets östra del dominerades inpå 
1900-talet av Vrå gård, medan den västra de-
len tillhörde Ekeby. I dag präglas delområdet 
av småhusbebyggelse och järnvägen.

Invid befintligt spår finns en stensättning 
(L1943:9695). Intill denna har det gjorts fynd 
av bland annat pärlor och en spännbuckla, 
vilket indikerar att det här kan finnas fler gra-
var som blivit skadade men som kan ligga helt 
eller delvis kvar under mark. I direkt närhet 
finns ytterligare en grav. Det har genomförts 
större arkeologiska utredningar i närheten, 
där boplatser från sten- och järnålder samt 
gravar påträffats.

Av Vrå gård finns huvudbyggnaden med 
närmsta omgivning bevarad. Platsen omfattas 
av områdesbestämmelser för kulturmiljön. 
Till Vrå gård leder Vrå Herrgårdsväg som 
möjliggör en vy mot huvudbyggnaden. 

Lokaliseringsalternativet följer befintlig järn-
väg och ligger därmed på avstånd från går-
dens bevarade bebyggelse som inte kommer 
att beröras direkt av ny järnväg. 

Vrå villasamhälle från tidigt 1900-tal, som 
var den första samlade bebyggelsen i Alsike 
tätort, är i dag till stor del ombyggt. Området, 
liksom ett fåtal byggnader, kan ha vissa kul-
turhistoriska värden eftersom det berättar om 
Alsikes tillkomst. Figur 78. Kartan visar delområdet med skyddade och utpekade kulturmiljöer 

samt lokaliseringsalternativ. 
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Alsike station var i bruk mellan 1904 och 1976. 
Byggnaden och plattformen är rivna. Intill det 
gamla stationsläget finns en banvaktsstuga 
som är den andra i ordningen på platsen och 
uppförd efter en modellritning från 1872. 

Intill banvaktsstugan ligger en byggnad som 
under många år var affär och därmed var en 
central plats i Alsike. 

SKYDD OCH UTPEKANDEN

Del av delområdet skyddas av kommunala områdesbestämmelser för kulturmiljön Vrå gård. Där reg-
leras utökad lovplikt gällande tillbyggnad av en- och tvåbostadshus, ändring eller rivning av byggnad 
samt uppförande eller tillbyggnad av ekonomibyggnader samt bestämmelser om byggnaders place-
ring och utformning. 

Ett antal fornlämningar finns inom delområdet, vilka skyddas genom kulturmiljölagen. 

Figur 79. Järnvägen genom Alsike. Bebyggelsen på järnvägens östra sida utgörs av Vrå villasamhälle.       
Foto: C.F. Møller Architects

Figur 80. Banvaktsstugan.

Figur 81. Före detta affären i Alsike och banvaktsstu-
gan i bakgrunden. 
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VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRSDRAG 
Vrå Herrgårdsvägs sträckning med vy mot 
Vrå gårds huvudbyggnad.

Vrå villasamhälle

Banvaktsstuga intill järnvägen. 

Banvaktsstugan och den före detta af-
färsbyggnaden bildare en miljö som berättar 
om Alsike stationssamhälle.

Äldre vägsträckning mellan Brantshammar 
och Moralund.

KÄNSLIGHET FÖR FÖRÄNDRING

Som en tätort som vuxit fram på grund av 
järnvägen finns en tålighet för utveckling av 
järnvägen. En ny station i Alsike kan stärka 
kopplingen mellan tätorten och järnvägen. 

Vrå gård har varit central för utvecklingen 
av Alsike tätort. Känslighet mot förändring-
ar som bryter vyn mot herrgården från Vrå 
Herrgårdsväg.

Banvaktsstugan berättar om organisatio-
nen omkring järnvägen och är en del av det 
kommunikationshistoriska kulturarvet. Den är 
känslig för att rivas eller förlora sitt samband 
med järnvägen. 

RÅD TILL NÄSTA SKEDE

 Vy mot Vrå herrgård värnas. 

Banvaktsstuga bevaras. Om den inte går att 
bevara på befintlig plats flyttas den till annat 
järnvägsnära läge. 

Nya järnvägsspår förläggs väster om befintli-
ga för att undvika intrång i Vrå villasamhälle 
och lämningar. Det bedöms även vara lägre 
risk för att påträffa nya lämningar väster om 
befintlig järnväg. 

Banvaktsstugan och det tidigare stationsläget 
kan tydliggöras genom skyltning och medve-
ten gestaltning på platsen. 

Figur 82. Den funktionalistiska stationsbyggnaden i Alsike och affären. Bilden är beskuren. Okänt årtal. Järnvägsmuseet.
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5.10 Skogsdominerat område 
norr om Alsike
I utredningsområdets nordligaste del övergår 
landskapet från den öppna Uppsalaslätten 
till ett skogsdominerat landskap. Marken har 
historiskt varit utmark till gårdar i Danmarks 
socken respektive tillhört Långhundra hä-
radsallmänning. Den västra delen av delområ-
det ingår i Norra Lunsens naturreservat.

I skogsbrynet längst i norr har det legat ett 
antal backstugor under byn Lilla Söderby, 
varav två ligger inom utredningsområdet. 
En backstuga låg på någon annans mark och 
beboddes av så kallade backstugusittare som 
var personer som inte bedrev något eget 
jordbruk. Det kunde vara gamla eller fattiga 
personer eller hantverkare. Den ena back-
stugan finns kvar i form av lämningar av en 
husgrund och en källargrund. Längre söderut, 
på socknens allmänning, nämns Nyby år 1760 
som ett nyligen upptaget hemman. En bebyg-
gelselämning finns på platsen liksom senare 
uppförd bebyggelse. 

En äldre vägsträckning mellan Lilla Söder-
by och dess backstugor och utmark finns 
kvar och korsas av järnvägen. Här finns en 
järnvägsbro från år 1866, dock med utbytt 
överbyggnad från år 1945. Brons överbyggnad 
kommer att bytas inom ett separat åtgärds-
projekt för broar. 

Figur 83. Kartan visar delområdet med skyddade och utpekade kulturmiljöer 
samt lokaliseringsalternativ. 
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Strax öster om järnvägen ligger Söderby 
banvaktsstuga, uppförd år 1866 efter en mo-
dellritning från 1855. På tomten uppfördes 
också uthus med stall för kor, källare, brunn, 
fruktträd och bärbuskar. Stugan beboddes 
av bevakande banvakt fram till 1930-talet. 
Stugan, ekonomibyggnader och trädgård är 
välbevarade och bildar en fin helhetsmiljö 
med tydligt avläsbar funktion genom läget 
intill järnvägen. 

I delområdets östra del ligger Rosland och 
Moralund. Rosland omnämns år 1423 och 
kom senare att bli akademigård under Uppsa-
la universitet. Gården och dess omgivning är 
till stor del förändrad genom att bland annat 
en kraftledning går över marken, tomter har 
styckats av och småhus har tillkommit under 
sent 1900-tal eller 2000-tal. Delar av den äld-
re vägen från Rosland finns bevarad, liksom 
boningshusets placering och ekonomibyggna-
ders placering och form.

Moralund tillhörde Långhundra häradsall-
männing. Här fanns en skogsvaktarbostad 
som fortfarande på 1970-talet beboddes av 
en person som ansvarade för häradsallmän-
ningens skogskörning. Vägen från Morby och 
söderut förbi Moralund har i stort sett samma 
sträckning genom utredningsområdet som 
på den häradsekonomiska kartan från sent 
1800-tal.

SKYDD OCH UTPEKANDEN 

Inom delområdet finns ett fåtal fornlämningar. Av dessa ligger gravfältet (L1943:5788) och en 
stensättning (L1943:5790) inom lokaliseringsalternativ E4 B och C. Ett antal övriga kulturhistoriska 
lämningar i form av husgrunder, lägenhetsbebyggelse och gränsmärken finns inom delområdet, varav 
ett gränsmärke inom lokaliseringsalternativ E4. Fornlämningar skyddas genom kulturmiljölagen. 

Figur 84. Söderby banvaktsstuga med tillhörande ekonomibyggnad, trädgård och gärdesgård.
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VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRSDRAG 
Skogsdominerat område med utmarkstypiska 
lämningar efter torp och backstugor samt 
gränsmärken.

Banvaktsstuga med tillhörande ekonomi-
byggnader, trädgård  och gärdesgård samt 
dess placering intill järnvägen som gör dess 
ursprungliga funktion avläsbar. 

Äldre vägsträckningar

Roslands läge med viss bevarad bebyggelse-
struktur

Långhundra häradsallmänning  som berät-
tar om den historiska organisationen kring 
skogen.

Fornlämningar

KÄNSLIGHET FÖR FÖRÄNDRING
Det skogsdominerade landskapet är generellt 
tåligt för ny järnväg. Delområdet är redan 
påverkat av infrastruktur genom befintlig 
järnväg och kraftledning, vilket ger en viss 
tålighet för tillägg.

Den småskaliga bebyggelsemiljön är känslig 
för den storskaliga anläggning som nya spår 
och eventuell järnvägsbro skulle innebära. 

Banvaktsstuga med tillhörande miljö berättar 
om organisationen omkring järnvägen och 
är en del av det kommunikationshistoriska 
kulturarvet. Den är känslig för att rivas. 

Lämningar och bebyggelse som berättar om 
utmarkens roll i det agrara samhället är käns-
liga för att tas bort. 

Äldre vägsträckningar är känsliga för att 
förlora sin sträckning.

RÅD TILL NÄSTA SKEDE

Banvaktsstugan med tillhörande miljö beva-
ras. Om den inte går att bevara på befintlig 
plats flyttas den till annat järnvägsnära läge. 

Passage under järnväg bevaras.

Järnväg placeras i skogspartier hellre än i det 
öppna landskapet. 

I lokaliseringsalternativ E4 B och C: Vid 
passage av Rosland och Moralund placeras 
järnvägen i korridorens västra del för att und-
vika bebyggelsen. 

I lokaliseringsalternativ E4 B och C: Gravfält 
(L1943:5788) undviks genom att järnvägs-
spår placeras öster om det. 

Figur 85. Järnvägen går genom delområdet. På bilden syns Nyby och i bakgrunden Norra Lunsen, som är naturreservat. 
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